

8. POLITICAL SCIENCE

Scheme	Min. Pass Marks 72	Marks: 200
Paper- I	3 hrs Duration	100 Marks
Paper-II	3 hrs Duration	100 Marks

नोट राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे। प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घण्टे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे।

प्रश्न पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

प्रथम प्रश्न पत्र प्रतिनिधि पार्षदों के राजनीतिक विचारक:

खण्ड 'क'

लेट: अरस्तू व एकीनास

खण्ड 'ख'

भेकियावेलो, लॉक व लूसी

खण्ड 'ग'

प्रथम अंतरिमिक, शास्त्री एवं टूराल्ड जे. लार्की।

अनुशंसित पुस्तकें

- जार्ज एच. सेबाइन ए हिस्ट्री ऑफ पोलिटिकल थोथि (हिन्दी : प्रयोजी)
- सी एल वेपर पोलिटिकल थोथि
- जे पी सूद गवर्नमेन्ट पोलिटिकल थोथि
- क्लास्टन मास्टर ऑफ पोलिटिकल थोथि

21/2

अकादमिक प्रभारी
महाराजा यूजमल बून सिद्धिदास
भरतपुर (राज.)

31

- हर्मेस हिस्ट्री ऑफ पोलिटिकल थॉट
- फ डी शर्मा राजनीतिक विचारक
- पृथ्वराज जैन कतिपय प्रमुख राजनीतिक विचारक
- दुनिग ए हिस्ट्री ऑफ पोलिटिकल थ्योरीज
- एक इन्व्यू काकर रीसेन्ट पोलिटिकल थॉट

POLITICAL SCIENCE

Scheme	Min. Pass Marks 72	Marks: 200
Paper- I	3 hrs Duration	100 Marks
Paper-II	3 hrs Duration	100 Marks

Note: The question Paper shall be of 3 hours duration. The question paper shall contain two parts:

Paper A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the Question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course.

Part B of the Question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each section.

Western Political Thinkers
~~Representative Western Political Thinkers~~

Section- A

Plato, Aristotle and Aquinas

Section- B

Machiavelli, Hobbes, Locke and Rousseau

Section- C

Demolition, J.S. Mill, Karl Marx, and Herold J. Taski

Books recommended:

- A Hacker Political Theory
- G.H. Sabine History of Political Theory
- C. Mayer Political Thought
- Lester K. Born Political Thought Vol I
- James Macpherson Political Thought Vol II

Handwritten signature

Handwritten signature

अकादमिक प्रभारी
 महाराजा सुरजमल भूज विश्वविद्यालय
 भरतपुर (राज.)

32

- Lancaster : Master of Political Thought Vol. III
- Chaddha : Pramukh Rajniik Vicharak (Adarsh Prakashan)
- P. D. Sharma : Pratniddhi Rajniik Vicharak
- Pukh Raj Jain : Kalipay Pramukh Rajniik Vicharak

द्वितीय प्रश्न-पत्र द्वितीय विश्वयुद्धोत्तर अन्तर्राष्ट्रीय राज्य

Schemes	Min. Pass Marks	Marks
Paper-I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper-II	3 hrs. Duration	100 Marks

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे। प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घण्टे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे।

प्रश्न पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

खण्ड 'क'

द्वितीय विश्वयुद्धोत्तर अन्तर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियों शीत युद्ध, समुक्त राष्ट्र सघ, सघटन कार्य प्रणाली एवं भूमिका समुक्त राज्य अमेरिका व तृतीय विश्व युद्ध निरपेक्ष आंदोलन साम्यवादी धर्म का विघटन यूरोप का पुनर्गठन

खण्ड 'ख'

कादश शक्तियाँ समुक्त राज्य अमेरिका, चीन, भारत व रूस।

21/5

am

अकादमिक सहायक
महाराजा सुरजमल कृष्ण
भरतपुर (राज.)

33

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में लग-सांघिक प्रवृत्तियों में मुद्दे किलेवतान समस्या में अरब इजराइल
संघर्ष तले राजनीति में खाडी संकट अफगानिस्तान समस्या, नवीन विश्व प्रयोगवस्था एशिया में क्षेत्रीय
सहयोग के लिए संगठन एसिआन (दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र संगठन) एम साक (दक्षिण एशियाई
क्षेत्रीय सहयोग संगठन) विश्वश्रीलंका → NPT, SALT, START, INF
अनुशासित पुस्तकें:

- जनक एण्ड थोभरन कारन पॉलिसी
- जॉरडन कॉनेल रिमथ पेटर्स ऑफ दी पोस्ट वर्ल्ड पॉलिटिक्स विस 1982
- डेनियन एस पट सोवियत परसेपशन ऑफ दी उपलपिंग वर्ल्ड इन 1990
- डॉ मधुरालाल शर्मा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से अब तक
- महेन्द्र कुमार अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धांतिक पक्ष (हिन्दी में प्रगर्जी)
- मो क चण्डा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (आदर्श प्रकाशन, चौक राऊप अथपूर)
- बाबूलाल फडिंग अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- मुखराज जैन अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- हीननाथ एम अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- एम एम घर इन्टरनशनल पॉलिटिक्स सिंग 1949
- हरिदत्त वेदालकर इन्टरनशनल पॉलिटिक्स

Disarmament → NPT, SALT, START, INF, CTBT

Paper-II

3 hrs Duration

100 Marks

Note: The question Paper shall be of 3 hours duration. The question paper shall contain two parts:

Paper A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the Question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course. Part B of the Question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each

DR. K. S. SINGH
27/11/2019

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

अकादमिक प्रभारी
महायाना यूजलर-कॉलेज, गिदलव
भयतपुर (राज.)

24

Post War International Development, Cold War, U.N.O., Organisation, working and role U.S.A. and Third world, Non aligned Movement, Collapse of Communist block, Reorganisation of Europe

Section - B

Foreign Policies of India USA, China, and Russia

Section - C

Contemporary Trends and Issues in International Politics:

Palestinian Problem and Israel Conflict

Oil politics and the Gulf Crisis, Afghanistan Problem

New International Economic Order.

Associations of Regional Co-operation in Asia : ASEAN & SAARC

Books recommended

- Black & Thomas, Foreign Politics
- Jordan Canal Smith, Patterns of the post World War 1945
- S.M. Dhar, International Problems & World Politics since 1945
- Daniel S. Papp, Soviet Perceptions of the Developing World in 1980
- Haridutt Vedleanker, International Politics
- Dr. Mathurata Sharma, International Relations (since 1945)
- Dinanath Verma, Antar Rashtriya Sambandha
- Mahendra Kumar, Theoretical Aspects of International Politics
- Chaddha P.K., Antar Rashtriya Sambandh (Adarsh Prakashan Chhota Rasta Jaipur)
- Palmer and Perkins, International Relations
- Hans J. Morganthall, Politics among Nations
- D. G. Puri, Antarrashtriya Sambandh
- Bahadur Prasad, Antarrashtriya Sambandh
- Pukhraj Jain, Antarrashtriya Sambandh

~~Dr. ...~~

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]
अकादमिक महाश्री
महाराजा सुखदेव शास्त्री
वाराणसी (राज.)

35

Section - A

Post War International Developments: Cold War, C.N.T.O., Organisation, working and role, U.S.A. and Third world, Non-aligned Movement, Collapse of Communist block, Reorganisation of Europe.

Section - B

Foreign Policies of India, USA, China and Russia

Section - C

Contemporary Trends and Issues in International Politics, Palestinian Problem and Arab-Israeli conflict

Oil politics and the Gulf Crisis, Afghanistan Problem.

New International Economic Order:

Associations of Regional Cooperation in Asia - ASIAN & SAARC

Books recommended:

- Black & Thomas - Foreign Politics
- Jorden Canal Smith - Patterns of the post World War 1942
- S.M. Dhar - International Problems & World Politics since 1949
- Daniel S. Papp - Soviet Perceptions of the Developing World in 1980.
- Haridutt Vedantker - International Politics.
- Dr. Mathurani Sharma - International Relations (since 1945)
- Dinanath Verma - Antar Rashtriya Sambandha
- Mahendra Kumar - Theoretical Aspects of International Politics
- Chaddha P.K. - Antar Rashtriya Sambandh (Adarsh Prakashan Choura Rasta, Jaipur)
- Palmer and Parkins - International Relations
- Hans J. Morganthall - Politics among Nations
- L.C. Pant - Antarashtriya Sambandh
- Babulal Fadia - Antarrashtriya Sambandh
- Pukhraj Jain - Antarrashtriya Sambandh

~~Dr. ...~~





अकादमिक प्रभारी
महाराजा सुरजमल बूज विद्यापीठ
भरतपुर (राज.)

36

खण्ड ग

भारतीय राजनीति में साम-सामयिक प्रवृत्तियों, व मुद्दे किलोमिटरान समस्या व अरब इजराइल
संघर्ष तल राजनीति व व्याडो संकट अफगानिस्तान समस्या, तवीन विश्व अर्थव्यवस्था एशिया में संत्रीय
सहयोग व लिए संगठन एसिआन (दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र संगठन) एव सफे (दक्षिण एशियाई
क्षेत्रीय सहायक संगठन)

अनुशंसित पुस्तकें।

- ब्रुक एण्ड थॉमसन कारन पॉलिसी
- नीरजन कौनेल निमय वेन्स ऑफ दी पोस्ट वल्ड गिनिटिक्स फिब 1987
- डेविड एम गग सांघिक परसेपान ऑव दी इवोपिंग वल्ड इन 1980
- डी मथुरालाल शर्मा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से अब तक
- मरु नु कुमार अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के वैज्ञानिक पक्ष (हिन्दी व अरबी)
- पी के चड्ढा 'अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (प्रारंभिक अवस्था, गौरी शर्मा 1947)
- बाबूलाल फडिंग अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- सुखराज जैन अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- दीनानाथ धर्म अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- एम एम धर इंटरनेशनल पॉलिटिक्स सिंग 1949
- हरिदत्त वेदालकर इंटरनेशनल पॉलिटिक्स

Paper-II : International Relations Since World War-II

Scheme	Min. Pass Marks	Marks
Paper I	72	200
Paper II	1 hrs. Duration	100 Marks
	3 hrs. Duration	100 Marks

Note: The question paper shall be of 3 hours duration. The Question Paper shall contain two parts.

Part-A shall be compulsory containing 2 question of 20 marks each. Question one shall contain 20 questions of multiple choice type and of one mark each. Second question shall contain 10 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. Marks can be deducted if answer exceeds 20 words. This part of the Question Paper shall be of one hour duration. The questions in this part can be asked from the entire course.

Handwritten signature

(1987) अधिका
अकादमिक प्रशासक
भारतपुर (राज.)

Handwritten signature

अकादमिक प्रशासक
बहादुर: सुखराज सुखराज सुखराज
भारतपुर (राज.)

Handwritten scribble

(37)